
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N. 166 DEL 20/11/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA DITTA A. MANZONI & C. SPA CON SEDE LEGALE IN 
TORINO PER SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU STAMPA NAZIONALE E LOCALE 
AVVISO DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 D.P.R. 327/2001 PER 
PROCEDURA ESPROPRIATIVA RELATIVA ALL'INTERVENTO “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL NUCLEO FRAZIONALE STORICO DI FRAZIONE 
CEREIE DI MEZZANA MORTIGLIENGO (BI) - CUP G62F25000010005”  - CIG  
B93691D84F 
 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE 
nello specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 30, 36, 32, 33, 95, 29; 
 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

PREMESSO CHE nell’ambito dell’intervento promosso dal Comune di Mezzana Mortigliengo (BI) 
relativo a “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL NUCLEO FRAZIONALE STORICO DI 
FRAZIONE CEREIE DI MEZZANA MORTIGLIENGO (BI)” – approvato con D.G.C. n. 12 del 28/06/2025, una 
parte delle opere è prevista su aree non di proprietà dell’Ente e che pertanto risulta necessario avviare una 
procedura espropriativa; 
 

CONSIDERATO CHE è in corso presso questo Comune il procedimento di adozione di variante allo 
strumento urbanistico con l’apposizione di vincolo espropriativo necessario alla realizzazione dell’opera 
sopra specificata; 
 

TENUTO CONTO CHE risulta necessario procedere – ai sensi della normativa vigente – con la 
pubblicazione di “PUBBLICO AVVISO DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 DPR 327/2001. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ARTICOLO 11 VARIANTE URBANISTICA” in quanto il proprietario dell’area non di proprietà dell’Ente risulta 
deceduto e non risulta un proprietario attuale; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per l’affidamento del servizio di 
pubblicazione di “PUBBLICO AVVISO DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 DPR 327/2001. 
ARTICOLO 11 VARIANTE URBANISTICA” - PROPRIETARI DEFUNTI O IRREPERIBILI” su quotidiano 
nazionale (la Repubblica) e locale (La Stampa Biellese) con l’individuazione di una Ditta che si occupi 
dell’espletamento di tale servizio; 
 

CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore a € 140.000,00; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU STAMPA 
NAZIONALE E LOCALE AVVISO DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 D.P.R. 327/2001 PER 
PROCEDURA ESPROPRIATIVA RELATIVA ALL'INTERVENTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEL NUCLEO FRAZIONALE STORICO DI FRAZIONE CEREIE DI MEZZANA MORTIGLIENGO (BI) 
- CUP G62F25000010005” 

- Importo del contratto: 1.007,50 € compreso a contributo integrativo 5%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 

2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 
adeguato; 

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

DATO ATTO che è stato presentato preventivo relativo servizio in oggetto relativo alla pubblicazione 
di “PUBBLICO AVVISO DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 DPR 327/2001. ARTICOLO 11 
VARIANTE URBANISTICA” - PROPRIETARI DEFUNTI O IRREPERIBILI” su quotidiano nazionale (la 
Repubblica) e locale (La Stampa Biellese), da parte della Ditta A. MANZONI & C. SPA avente sede legale 
in Torino (TO) - VIA ERNESTO LUGARO n. 15 – P.IVA 04705810150, registrato con prot. 2723 del 
19/11/2025, ammontante a € 1.000,00 oltre 7,50 € di diritti fissi oltre a IVA 22% per un importo complessivo 
pari a € 1.007,15 + IVA 22% = importo totale € 1.229,15; 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DATO ATTO inoltre che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B93691D84F; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra menzionata e 
acquisito agli atti d’ufficio, prot. INPS_47570133 con validità fino al 23/01/2026, dal quale si rileva la 
situazione di regolarità per la ditta indicata; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 

CONSIDERATO CHE tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti 
dalla delibera di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture attuativi dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della legge n. 266/2005; 
 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010; 
 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia; 
- il Regolamento di contabilità (inerente l’assunzione di impegni di spesa); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il preventivo relativo servizio in oggetto relativo alla pubblicazione di “PUBBLICO AVVISO 
DI COMUNICAZIONE EX ART. 16 COMMA 8 DPR 327/2001. ARTICOLO 11 VARIANTE 
URBANISTICA” - PROPRIETARI DEFUNTI O IRREPERIBILI” su quotidiano nazionale (la Repubblica) 
e locale (La Stampa Biellese), presentato dalla Ditta A. MANZONI & C. SPA avente sede legale in 
Torino (TO) - VIA ERNESTO LUGARO n. 15 – P.IVA 04705810150, registrato con prot. 2723 del 
19/11/2025, ammontante a € 1.000,00 oltre 7,50 € di diritti fissi oltre a IVA 22% per un importo 
complessivo pari a € 1.007,15 + IVA 22% = importo totale € 1.229,15; 

 

2. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente 
atto ammontanti ad € 1.007,50 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari a € 1.229,15; 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B93691D84F TECNICO 2025 246 01051 470 2 1 U.1.03.02.05.004 600,00 
B93691D84F TECNICO 2025 247 10051 2770 4 1 U.1.03.01.02.999 629,15 
 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

4. Di comunicare alla Ditta A. MANZONI & C. SPA avente sede legale in Torino (TO) - VIA ERNESTO 
LUGARO n. 15 – P.IVA 04705810150, ad avvenuta esecutività del presente atto, la registrazione 
dell’impegno contabile; 

 

5. Di liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento delle lavorazioni previste e dietro presentazione di 
regolare fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità a cura del servizio 
amministrativo e di trasmettere la relativa documentazione al servizio economico finanziario del 
Comune di Mezzana Mortigliengo per quanto di competenza 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to: SOLA CORRADO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 20/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 20/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  

 
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/11/2025 al 05/12/2025. 
 
 
Mezzana M.go, lì 20/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 


